
 
Direzione Generale/SERVIZIO SUPPORTI DIREZIONALI

Determinazione n. 642/2023 del 07-04-2023

____________
 
 

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL'ART. 36 COMMA 2 LETT. A) DEL D.LGS
50/2016 PER LA FORNITURA DEL SERVIZIO DI AGGIORNAMENTO SUL NUOVO CODICE DEGLI
APPALTI - MAGGIOLI. ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA. CIG Z443AB8196.
VISTA la Legge Regionale n. 6 del 18/05/2006 e s.m.i della Regione Autonoma della Sardegna, istitutiva
dell’ARPAS;

VISTA la Deliberazione n. 37/6 del 26/9/2014 della Giunta Regionale e il successivo Decreto n. 111/2014
del Presidente della Giunta Regionale con i quali l’ing. Alessandro Sanna è stato nominato Direttore
Generale dell’ARPAS;

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 50/10 del 08/10/2020 e il successivo Decreto del
Presidente della Giunta Regionale n. 112 del 13/10/2020 con i quali è stato conferito all’Ing. Alessandro
Sanna l’incarico di Direttore Generale dell’ARPAS per tre anni;

VISTO il Regolamento generale e di organizzazione dell’ARPAS, approvato con Determina del Direttore
Generale n. 31/2015, modificato con Determina del DG n. 922 del 4/7/2017;

VISTA la Determinazione del Direttore Generale n. 807/2021 del 25/05/2021 con la quale è stato conferito
al sottoscritto Ing. Marcello Atzeni l’incarico di Direttore del Servizio Supporti Direzionali della Direzione
Generale con decorrenza dal 1°giugno 2021;

VISTA la determinazione del Direttore generale n. 2163 del 20/12/2022 concernente “Esercizio provvisorio
del Bilancio dell'esercizio 2023 dal 01/01/2023 al 30/04/2023”, approvata con DGR del 7 marzo, n. 8/2 con
oggetto “Agenzia regionale per la protezione dell’ambiente (ARPAS). Determinazione del Direttore
generale n. 2163 del 20.12.2022, concernente l’Esercizio provvisorio del bilancio dell'esercizio 2023 e nota
del Direttore generale rep. n. 4894/2023, concernente la richiesta di proroga esercizio provvisorio. Nulla
osta alla richiesta di proroga dell’esercizio provvisorio dall’1.3.2023 al 31.3.2023. L.R. n. 14/995.”;
RICHIAMATI l’art. 43 del D.lgs. N. 118/2011 e l’Allegato A/2, punto 8, del D.lgs. 118/2011 che consentono
di assumere impegni di spesa in misura non superiore a un dodicesimo, per mese autorizzato, delle
somme previste nell’ultimo Bilancio approvato per l’esercizio 2023 del Bilancio 2022/2024 come assestato
con i provvedimenti sopra citati;

CONSIDERATO che la spesa che si intende impegnare con il presente provvedimento rientra nel limite di
un dodicesimo degli stanziamenti previsti;

PRESO ATTO che il bilancio di previsione non è stato approvato entro il termine dell'esercizio provvisorio e
pertanto occorre procedere secondo le previsioni relative alla gestione provvisoria di cui all’art. 43 del
D.Lgs. n. 118/2011 e al punto 8 dell’allegato 4.2 dello stesso decreto;

1/3Determinazione n. 642/2023  del 07-04-2023



CONSIDERATO che la gestione provvisoria deve essere limitata all'assolvimento delle obbligazioni già
assunte, delle obbligazioni derivanti da provvedimenti giurisdizionali esecutivi e di obblighi speciali
tassativamente regolati dalla legge, al pagamento delle spese di personale, delle spese relative al
finanziamento della sanità per le regioni, di residui passivi, di rate di mutuo, di canoni, imposte e tasse, ed,
in particolare, limitata alle sole operazioni necessarie per evitare che siano arrecati danni patrimoniali certi
e gravi all'ente;
PRESO ATTO che, come meglio specificato nel seguito, con la presente determinazione si intende
acquisire un servizio di formazione indispensabile alla corretta, efficace e tempestiva gestione dei
procedimenti d’appalto finanziati da risorse del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza e dal Fondo
Nazionale Complementare al PNRR, e che tale spesa risponde alle prescrizioni di cui sopra in quanto
riferita all’acquisizione di un servizio indispensabile per l’acquisizione di beni e servizi nell’ambito del
Programma “Salute, ambiente, biodiversità e clima” del PNRR-Salute, finalizzati alla salvaguardia della
salute pubblica e nell’ambito dei termini perentori di spesa delle medesime risorse;
 

VISTO il Regolamento per la formazione del personale dell’Agenzia approvato con Determinazione del
Direttore Generale n. 288 del 20/03/2019 e in particolare l’art. 8 sulla formazione non programmata;

ATTESO CHE in data 31 marzo 2023, nella Gazzetta ufficiale della Repubblica Italiana n. 77 è stato
pubblicato il Decreto Legislativo 31 marzo 2023 n. 36 recante il “Codice dei contratti pubblici in
attuazione dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022 n. 78, recante delega al Governo in materia di
contratti pubblici”. Il nuovo Codice dei contratti è entrato in vigore il 01 aprile 2023 e le disposizioni
saranno efficaci a decorrere dal prossimo 01 luglio 2023;

CONSIDERATO che tale Codice presenta significative innovazioni e discontinuità rispetto al D.Lgs.n.
50/2016, nel rispetto dell’esigenza di valorizzare gli appalti come leva strategica per la ripresa economica
del Paese, di favorire il rilancio degli Investimenti e di attuazione delle norme PNRR;

CONSIDERATA la possibilità che anche quest’anno vengano assegnate all’amministrazione risorse PNC
in attuazione del PNRR, da spendere secondo le stringenti tempistiche previste in materia,
CONSIDERATO in particolare che, onde evitare gravi conseguenze nella gestione delle procedure di
affidamento PNC legate all’ applicazione delle nuove disposizioni normative in tema di gare pubbliche, la
cui gestione andrebbe a sommarsi alle procedure ordinarie programmate dall’amministrazione e anch’esse
soggette all’applicazione del nuovo Codice, al fine di non far trovare l’ente impreparato nella gestione delle
procedure secondo le nuove disposizioni si ritiene necessario e improrogabile l’approntamento di una
formazione specifica urgente in materia a favore del personale assegnato all’ufficio gare del Servizio
Provveditorato.  
TENUTO CONTO che le difficoltà applicative connesse all’entrata in vigore del nuovo Codice, se non
affrontate immediatamente, potrebbero comportare dei rallentamenti con le conseguenze sopra
rappresentate soprattutto con riferimento all’attuazione del PNRR-PNC, i cui fondi, nel caso specifico sono
destinati all’acquisizione di beni e servizi funzionali alle attività di controllo delle fonti di pressione e delle
matrici ambientali ai fini della tutela della salute pubblica e dell’ambiente;
 

RILEVATO che la Maggioli spa ha organizzato un corso di perfezionamento completo, dal taglio teorico-
pratico, che prevede anche l’esame ragionato di schemi di atti e provvedimenti,
la cui seconda edizione avrà inizio in data 14/04/2023 e si concluderà entro il mese di giugno, per un totale
di 44 ore formative suddivise in 11 unità didattiche da svolgersi in modalità on – line in diretta;

VISTA la proposta formativa FAD di Maggioli S.p.A. relativa al “Corso di perfezionamento sugli appalti
pubblici di beni e servizi nel nuovo  codice dei contratti” acquisita agli atti al prot. n. 13605 del 7/4/2023 per
un importo di euro 1.900 Iva esente, che trovano copertura nel capitolo di spesa SC02.1050 (Servizi per
formazione discrezionale del personale) del bilancio pluriennale 2022/2024, annualità 2023 nel rispetto dei
limiti di spesa previsti dall’esercizio provvisorio;

RICHIAMATO il D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e le Linee guida n. 4 attuative del nuovo codice degli Appalti:
“Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria,
indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici” dell’ANAC approvate con

2/3Determinazione n. 642/2023  del 07-04-2023



Delibera ANAC n. 1097 del 26/10/2016 ed aggiornate con delibera del Consiglio n. 636 del 10 luglio 2019;

RICHIAMATO il Regolamento avente ad oggetto le acquisizioni di lavori, beni e servizi di importo inferiore
alla soglia di rilevanza comunitaria (art. 36 del D.Lgs 50/2016) adottato dall’Agenzia con Determinazione
del Direttore Generale n. 774 del 19/05/2021;

VISTO l’art. 1, comma 450 della L. n. 296/2006 come modificato dall’art. 1, comma 130, della L. n.
145/2018, ai sensi della quale per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore a € 5.000,00 euro è
ammesso l’affidamento anche al di fuori del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione o ad altri
mercati elettronici o al sistema telematico della centrale regionale di riferimento;

ATTESO CHE per importi inferiori ai 40.000 euro l’affidamento può avvenire tramite affidamento diretto
anche senza consultazione di due o più operatori economici;

DATO ATTO che l’affidamento in oggetto da luogo ad una transazione soggetta agli obblighi della
“Tracciabilità dei flussi finanziari”, di cui art. 3 della Legge n. 136 del 13/08/2010 così come modificata dal
D.L. n. 187 del 12/11/2010, per cui si è proceduto a richiedere il seguente CIG Z443AB8196;

 

DETERMINA

1.     di affidare, per i motivi specificati in premessa, il servizio di formazione in materia di
trattamento previdenziale alla società Maggioli S.p.A. - Via del Carpino, 8 - 47822 Santarcangelo di
Romagna (RN) P.IVA 02066400405;

2.     di impegnare con il n. 3230000563 del 07/04/2023 la somma di € 1.900,00 esente IVA ai
sensi dell’art. 10 del DPR 633/72, sul capitolo SC02.1050 (“Costo annuale di formazione del
personale”) – Miss. 1 – Prog. 10 – Az. 01 del bilancio pluriennale 2022/2024, annualità 2023, al
fine di garantire la copertura finanziaria per la spesa di cui all’affidamento in oggetto inerente il
corso di formazione disponibile in FAD.

La presente determinazione è trasmessa al Servizio Ragioneria e finanze per gli adempimenti di
competenza;

La presente determinazione è pubblicata nell’Albo Pretorio on-line del sito istituzionale.

    
 

Il/La Direttore/Direttrice *
MARCELLO ATZENI

 
 
* Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del Decreto legislativo 82/2005.

3/3Determinazione n. 642/2023  del 07-04-2023



Durc On Line

Numero Protocollo INPS_34497693 Data richiesta 01/02/2023 Scadenza validità 01/06/2023

Denominazione/ragione sociale MAGGIOLI S.P.A.

Codice fiscale 06188330150

Sede legale VIA DEL CARPINO N 8 SANTARCANGELO DI ROMAGNA RN 47822

Con il presente Documento si dichiara che il soggetto sopra identificato RISULTA REGOLARE nei confronti di

I.N.P.S.

I.N.A.I.L.

Il Documento ha validità di 120 giorni dalla data della richiesta e si riferisce alla risultanza, alla stessa data,
dell’interrogazione degli archivi dell’INPS, dell’INAIL e della CNCE per le imprese che svolgono attività dell’edilizia.

 Pagina 1 di 1


